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Anotace

NOVÁK, Petr. Sociální práce v rámci Probační a mediační služby ČR

se zaměřením na trest domácího vězení. Hradec Králové, 2015. 70s. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Ježek.

Bakalářská práce seznamuje s činnostmi Probační a mediační služby ČR

(PMS ČR) se zaměřením na sociální práci s klienty uvedené instituce v rámci

jednoho z nejnovějších alternativních trestů, a to trestu domácího vězení (TDV).

Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem probíhá proces přípravy

odsouzených k trestu domácího vězení a realizace tohoto trestu z pohledu pracovníků

PMS se zaměřením na jeho specifika v kontextu sociální práce. Hlavní cíl je složen

ze dvou dílčích cílů. Prvním z nich je zjistit, jakým způsobem byli odsouzení

pracovníkem PMS na bezproblémový výkon TDV připravováni a motivováni, a jak

tento proces přípravy pracovníci PMS následně reflektují, druhým je zjistit, jak byli

klienti vedeni v rámci případové sociální práce v průběhu výkonu TDV, včetně

následné subjektivní reflexe tohoto procesu pracovníky PMS. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude zabývat PMS ČR, jejím

vznikem a vývojem, definicí PMS ČR a jejími cíli, dále pak činnostmi PMS ČR

v kontextu sociální práce a samotným trestem domácího vězení včetně

elektronického monitoringu odsouzených. Poznatky z teoretické části slouží k

seznámení s danou problematikou a zisku potřebných informací využitelných k

naplnění hlavního cíle v praktické části. Tohoto cíle je dosahováno v opoře

metodologie kvalitativního přístupu, a to polostrukturovaným rozhovorem s

probačními pracovníky, analýzou dokumentů a případových studií.
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Abstract

NOVÁK, Petr. Social work in the frame on the Probation and Madiation

Servise of the Czech republic within aiming to the home imprisonment. Hradec

Králové, 2015. 70p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Ježek

This barchelor work introduce activities of Probation and mediation service

of the Czech republic with focus on social work with its clients. There is a specific

focus on one of the newest alternative punishment – home imprisonment. The main

goal of this work is to find out what kind of methods are using during the whole

proces of the cooperation and preparation clients to the home improsinment and its

own implementation to the practice according the experience of the probation

workers with its focusing to the social work. The main goal is divided into two

partial goals. The first is find out how and what kinds of methods was using to

prepare, motivate and educate clients for trouble-free execution and how is whole

preparatory proces responded by probation workers. The second one is how was

clients durig the home imprisonment managed by the probation workers on the

background of the social work including subjective feedback these probation

workers. Bachelor work is divided for theoretical and practical part. The teoretical

part describes Probation and mediation service of the Czech republic, its origin,

history, evolution, main goals and its place in the restorative policy, next activities

with focusing to the social work and at least the home imprisonment including

electronic monitoring convicted persons. The knowledge, all facts and necessary

overview of this specific topics from the theoretical part leads to explanation and

implementation main goal in the practical part. The main goal is achieved by

methodology and qualitative aittitude and methods. We use instruments as such

document abalysis, structured dialogue and comparison in case studies.
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ÚVOD

Evropa i země amerického kontinentu se dlouhé roky potýkají s nárůstem

kriminality, což tyto kontinenty vnímají jako celospolečenský problém. Tyto země

se stále snaží hledat odpověď na tento globální problém. Celé lidstvo se snaží

již od nepaměti postihovat kriminalitu co nejoptimálnějším způsobem, ale jeho snaha

a způsoby řešení jsou často neúspěšné a bez kladného efektu. Základním a nejčastěji

používaným způsobem zacházení s odsouzenými bylo jejich izolování ve vězeňských

zařízeních. Tento způsob sankcionování přes menší změny přetrvává dodnes. Díky

neefektivnosti převýchovy odsouzeného, velkých finančních nákladů, záporných

sociálních dopadů na vězněného, které snižují jeho zpětnou integraci do společnosti

a zvyšují riziko jeho opětovné recidivy, bylo nutné nalézt nové způsoby zacházení

s pachateli trestných činů. Tyto nové způsoby mají za cíl urychlení trestního řízení,

snížení finančních nákladů a usnadnění odsouzeným zpětné začlenění do společnosti.

Zároveň je tu snaha i o urovnání konfliktních situací mezi poškozeným a pachatelem.

Institucí, která se zabývá řešením konfliktů spojených s trestnou činností

a zároveň je spojena s důstojným výkonem alternativních trestů a alternativním

sankcionováním pachatelů trestných činů je Probační a mediační služba ČR.

Je to instituce, která pracuje jak s pachatelem trestného činu, tak i s poškozeným

a jejím základním smyslem, je náprava a ne odplata. PMS ČR tak dnes představuje

jeden z nejdůležitějších nástrojů při používání moderního přístupu k sankcionování

trestné činnosti založené na modelu restorativní justice. PMS ČR je nyní

neodmyslitelnou organizační složkou státu, která spadá pod resort ministerstva

spravedlnosti.

Vzhledem k mému služebnímu poměru u Vězeňské služby ČR a mému zájmu

o alternativní tresty, kdy se jedná o práci s odsouzeným, který zůstal na svobodě

a účastní se určeného alternativního trestu, tj. trestu nespojeného s trestem odnětí

svobody jsem si vybral jako téma mé bakalářské práce PMS ČR a trest domácího

vězení. K sepsání této práce mi pomohla i praxe, kterou jsem v rámci studia u PMS

ČR absolvoval.

Obecným cílem práce je seznámit veřejnost s činnostmi Probační a mediační

služby ČR se zaměřením na sociální práci s klienty uvedené organizace s konkrétním
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zaměřením na trest domácího vězení jako na jeden z nejnovějších alternativních

trestů.

Metodická část se zaměřuje na oblast procesu přípravy odsouzených k trestu

domácího vězení a realizace tohoto trestu z pohledu pracovníků PMS se zaměřením

na jeho specifika v kontextu sociální práce. Má dva dílčí cíle. Za prvé, zjistit, jakým

způsobem byli odsouzení pracovníkem PMS na bezproblémový výkon TDV

připravováni a motivováni, a jak tento proces přípravy pracovníci PMS následně

reflektují. Za druhé, zjistit, jak byli klienti vedeni v rámci případové sociální práce v

průběhu výkonu TDV, včetně následné subjektivní reflexe tohoto procesu

pracovníky PMS. Klientem PMS ČR se pro účely této práce rozumí odsouzení

k alternativnímu trestu domácího vězení.

Ve výzkumné části je použit kvalitativní přístup, který se snaží o porozumění

zkoumanému problému prostřednictvím nenumerického šetření, zaměřuje se na

hlubší porozumění v širších souvislostech. Na konkrétních případových studiích

klientů PMS ČR, vykonávající trest domácího vězení, hledá motivační faktory, které

byly pro práci s klientem důležité, a sleduje, jakým způsobem probíhala příprava

klientů na tento výkon trestu a jejich vedení v rámci případové sociální práce.

Tato bakalářská práce si neklade za cíl komplexně popsat problematiku instituce

PMS ČR a alternativních trestů. Ale slouží čtenáři jako vhled do této problematiky

týkající se života odsouzených k trestu domácího vězení a výzkumným šetřením

se snaží zodpovědět otázky, které mohou mít bezprostřední význam pro praxi.

Dále tato práce přibližuje odborné i laické veřejnosti smysl a obsah činností

probačních pracovníků zabývajících se tímto alternativním trestem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je definovat Probační a mediační službu České

republiky, popsat rozsah její činnosti a analyzovat veškeré aspekty týkající se trestu

domácího vězení. Tato kapitola se věnuje Probační a mediační službě České

republiky z hlediska jejího vzniku, vývoje a současného působení v České republice,

předkládá její definici a také definici pojmů „probace“ a „mediace“ a stanoví cíle

Probační a mediační služby z pohledu současné legislativy.

1.1 Probační a mediační služba v České republice

Probační a mediační služba provádí „úkony probace a mediace ve věcech

projednávaných v trestním řízení“. (Zákon č. 257 Sb. ze dne 14. července 2000,

o Probační a mediační službě, § 1 odst. 1) Jedná se o organizační složku státu

a účetní jednotku. (Zákon č. 257 Sb. ze dne 14. července 2000, o Probační

a mediační službě, § 1 odst. 2) Ředitel Probační a mediační služby je jmenován

a odvoláván ministrem spravedlnosti České republiky. Činnost zajišťují jednotlivá


[…]


se v případových studiích ani jeden případ, kdy by klient nechápal, proč má toto

chování či jednání ospravedlňovat.

Vedení (vzdělávání a informování) klientů PMS ČR probíhá především následovně:
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 přidělený úředník klientovi osobně vysvětlí, co trest domácího vězení obnáší,

jaká jsou ustanovení a pravidla

 klient obdrží informační brožury a letáky, spolu s nimi také dostane odkazy

na internetové stránky, na nichž se může dozvědět více

 klient má k dispozici kontakt na PMS ČR, může ji tedy kdykoliv případě

potřeby kontaktovat a zjistit si tak další potřebné informace

Obdobně funguje také vzdělávání a informování blízkých osob odsouzených.

Letáky a brožury jsou navíc kromě tištěné podoby k dispozici také na internetu spolu

s dalšími potřebnými informacemi. V této oblasti tedy prakticky neexistuje žádný

prostor pro další možná zlepšení. Systém funguje dobře, úroveň podávaných

informací je dostatečná. Záleží samozřejmě vždy také na osobě klienta a přiděleného

probačního úředníka. Nicméně statistiky i případové studie v této práci ukazují,

že výsledky této činnosti Probační a mediační služby ČR jsou vynikající.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem probíhá proces

přípravy odsouzených k trestu domácího vězení a realizace tohoto trestu z pohledu

pracovníků PMS se zaměřením na jeho specifika v kontextu sociální práce. K tomuto

zjištění bylo použito následujících dílčích cílů. Prvním z nich bylo zjistit, jakým

způsobem byli odsouzení pracovníkem PMS na bezproblémový výkon TDV

připravováni a motivováni, a jak tento proces přípravy pracovníci PMS následně

reflektují a druhým dílčím cílem bylo, zjistit, jak byli klienti vedeni v rámci

případové sociální práce v průběhu výkonu TDV, včetně následné subjektivní reflexe

tohoto procesu pracovníky PMS. Myslím si, že prostřednictvím dílčích cílů se mi

povedlo hlavní cíl naplnit.

Ke zjištění výše uvedeného hlavního cíle byl použit kvalitativní výzkum,

technika analýzy dokumentů, hodnocení případových studií a polostrukturovaný

rozhovor s probačními pracovníky.

Klienti PMS ČR jsou při každém osobním jednání s pověřeným pracovníkem

motivováni v rámci profesionálního rozhovoru. S klientem jsou podrobně

diskutovány výhody a nevýhody výkonu trestu domácího vězení a to jak při

samotném výkonu trestu, tak i před jeho faktickým uložením, tedy v rámci

přípravného řízení. Probační pracovník zde vystupuje v roli kouče. Nespecifická

intervence „koučink“ ve své podstatě napomáhá rozvoji klienta. Napomáhá klientovi

podniknout konkrétní kroky za účelem dosažení jeho představ, jak by měl být jeho

problém řešen a tak se dospělo k jeho vyřešení. Koučink napomáhá

k zplnomocňování klienta tak, aby on byl zdrojem nápadů a sám tyto nápady

realizoval.

Příprava klienta na výkon domácího vězení vychází ze základního

předpokladu, že trest je s klientem dlouhodobě předjednáván, před samotným

uložením. Tedy s klientem jsou řešeny jeho povinnosti v rámci případného výkonu

trestu domácího vězení, je rozebíráno jeho zázemí a sociální prostředí. Rozhovory se

vedou s nejbližšími spolužijícími osobami, s majiteli nemovitostí, kde klient žije.

Všem se vysvětlují podmínky uložení trestu domácího vězení a co, to bude pro ně

znamenat, jak budou případným výkonem dotčeni. Proces přípravy klienta na TDV
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probačními pracovníky je hodnocen jako nezbytný a prioritní pro efektivní a řádný

výkon trestu domácího vězení.

Klienti jsou v rámci případové sociální práce v průběhu TDV vedeni dvěma

způsoby. V případě bezproblémového výkonu trestu domácího vězení, nejsou klienti

nikterak striktně vedeni. S klientem je v takovém to případě spolupráce vedena

v namátkových konzultacích na středisku PMS, kdy témata konzultací volí klient.

V případě, že se jedná o problematičtější výkon trestu domácího vězení, s klientem je

pracováno intenzivněji. Klient je veden k plnění podmínek výkonu trestu domácího

vězení a rovněž je motivován k řešení daných problémů. Z pohledu probačních

pracovníků je sociální práce s klienty důležitou součástí probační práce. Díky této

práci může klient ve finále splnit podmínky uloženého a nařízeného trestu domácího

vězení. Můžeme tedy říci, že nastavený systém a metodika funguje dobře a není

potřeba žádných zásadních změn.

Problematika domácího vězení v současné podobě je relativně nová, navíc

počet odsouzených k domácímu vězení je v porovnání s počtem osob vykonávající

trest odnětí svobody malý. Přímou zkušenost s tímto typem sociální práce má pouze

malá část sociálních pracovníků. Vnímám tuto práci jako jednu z možností dalšího

vzdělávání sociálních pracovníků nebo studentů oboru sociální práce, kteří nepřijdou

do přímého kontaktu s prací v rámci PMS ČR. Popis jednotlivých případů umožňuje

udělat si realistickou představu o tom, jakým způsobem sociální pracovníci

systematicky pracují se svými klienty od doby jejich žádosti o TDV po jeho

ukončení. Charakteristika některých klientů, popis motivačních faktorů k výkonu

TDV a okolností jeho výkonu vytváří realistický obraz o důvodech, které přimějí

klienty vstoupit do tohoto typu trestu a o situacích, se kterými se setkávají. V tomto

ohledu vnímám svou práci jako jednu z možností, které mohou využít ti sociální

pracovníci, kteří se o problematiku zajímají a nemají praktickou příležitost se s ní

seznámit přímo v terénu sociální práce.
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