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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: autor si zvolil za hlavní cíl práce zjistit, jakým
způsobem probíhá proces přípravy odsouzených k trestu domácího vězení
a realizace tohoto trestu z pohledu pracovníků PMS se zaměřením na jeho specifika
v kontextu sociální práce. Tedy zabývá se problematikou ukládání alternativního trestu
a praktické osobní práce s klientem Probační a mediační služby, Tento cíl se snažil autor
naplnit na 70 stránkách (včetně přílohové části), kde ve čtyřech kapitolách podává dobře
srozumitelný pohled na problematiku trestu domácího vězení, se zaměřením na sociální
práci probačních úředníků s klienty PMS. Autor z mého pohledu cíle dosáhl a" to proto,
že v teoretické části zcela jasně popisuje instituci Probační a mediační služby, její činnosti,
zejména trest domácího vězení, ktený je aktuálně nejsledovanějším trestem odborné,
ale i laické veřejnosti. Sociální práce s klienty, kteným byl uložen trest domácího vězení,
je popsána jak v teoretické části, tak v praktické části práce, kde je sociální práce ze strany
autora dopodrobna analyzována. Vzhledem k tomu hodnotím formulaci hlavního cíle jako
výborně provedenou.

Hodnocení struktury práce: struktura práce je přehledná, celý text je řazen do čtyř hlavních
kapitol, kde autor v prvních 3 podkapitolách popisuje problematiku TDV. Ve čtvrté kapitole již
autor žpracovává výzkumný problém práce. Struktura členěníje tedy logická, použitý jazyk
je příjemný a to jak pro odbornou veřejnost, tak i pro laika, kteqý nemá představu o daném
tématu, Struktura práce - výborně.

Hodnocení teoretické části: v teoretické části práce popisuje autor instituci Probační
a mediační službu a její základní činnosti, pilíře a cíle této instituce. Tento popisný charakter
je v tomto ohledu nutný proto, aby čtenář pochopil, jak instituce pracuje a co je jejím hlavním
přínosem. Rovněž i definice mediačních a probačních činností je pro další chápání díla
nezbytná. Jako výbornou hodnotím kapitolu zabývalící se trestem domácího vězení. V této
kapitole je tento trest rozebrán od základního pojmu, historie až po současnost a budoucnost
ve formě elektronického monitoringu. Teoretická část přináší základni vhled do dané
problematiky - výborně.

Hodnocení praktické části: V praktické části autor stanovuje hlavní cíl a to zjistit, jakým

způsobem probíhá proces přípravy odsouzených k trestu domácího vězení
a realizace tohoto trestu z pohledu pracovníků PMS se zaměřením na jeho specifika
v kontextu sociální práce a dva dílčí cíle DC1: Zjistit, jakým způsobem byli odsouzení
pracovníkem PMS na bezproblémový výkon TDV připravováni a motivováni, a jak tento
proces přípravy pracovníci PMS následně reflektují. DC2: Zjistit, jak byli klienti vedeni
v rámci případové sociální práce v průběhu výkonu TDV, včetně následné subjektivní reflexe
tohoto procesu pracovníky PMS. Vzhledem k tomu, že autor pracoval se spisovou
dokumentací klientů Probační a mediační služby, a dá|e použil polostrukturovaný rozhovor
je metoda kvalitativnízvolena zcela správně. Celá struktura praktické částije vědecky pojata.

V tabulkách autor popisuje transformační kroky, kterými hodlá naplnit stanovený hlavní cíl
a stanovené dílčí cíle. Stejně postupuje u polostrukturovaného rozhovoru, kde jasně sděluje,
jakým směrem rozhovor a za jakým účelem rozhovor vedl. l zde je transformační tabulka,
což považuli za velmi zdařilé. V kazuistikách se autor zajímal o sociální situaci klientů,
na motivační nástroje, které pomáhají klientům splnit uložený trest. V každé kazuistice
se autor snaží v závěru o přehledné vyjádření zjištěných informací a snaží se odpovědět
na otázky stran motivace a sociální práce v rámci daného případu. Praktická část je vÝborně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: Základní výzkum je postaven na kvalitativní
metodologii, nicméně autor pracuje i s kvantitativními daty, kdy porovnává statistická data
za období let2010 až2013. Toto obdobíje zvoleno velmi vhodně a to proto, že od roku 2010
je možné dle trestního zákoníku ukládat trest domácího vězení a naopak rok 2013 byl

zahájen amnestií tehdejšího prezidenta republiky, která zásadně ovlivnila ukládání trestu
domácího vězení. Autor se snaží zjištěné závéry, ale i stanové cíle jasně strukturovat.
K tomuto účelu používá tabulky, které jsou přehledně členěny, tedy čtenáři dávají ucelený
přehledem o zjišt'ovaných, ale i zjištěných informacích. Hlavním výzkumným souborem jsou
probační pracovníci, kteří aktivně pracují s odsouzenými k trestu domácího vězení a dále je
zdrojem šest případových studií, které autor zpracovává jednak po stránce motivační, tedy
jaké nástroje jsou pro daného klienta důležité pro úspěšné vykonání trestu, ale i po stránce
sociální práce, tedy jak probační pracovník s klientem pracoval a na jakých zakázkách.
Výsledky opětovně strukturovaně prezentuje autor v tabulkách. Autor zcela správně
a pravdivě interpretoval výsledky výzkumu - vÝborně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracováni závěru práce: z výše uvedených hodnocení jasně
vyplívá, že hlavní cíl práce, zjistit, jakým způsobem probíhá proces přípravy odsouzených
k trestu domácího vězení a realizace tohoto trestu z pohledu pracovníků PMS se zaměřením
na jeho specifika v kontextu sociální práce, byl splněn. Jak bylo cíle dosaženo, autor jasně
shrnuje v závéru práce. Jako nejlepší z tohoto závéru se mi jeví následující: ,,Klienti pMs ČR

jsou při každém osobním jednání s pověřeným pracovníkem motivováni v rámci profesionálního

rozhovoru. S klientem jsou podrobně diskutovány výhody a nevýhody výkonu trestu domácího vězení

a to jak při samotném výkonu trestu, tak i před jeho faktickým uložením, tedy v rámci přípravného

řízení, Probační pracovník zde vystupuje v roli kouče. Nespecifická intervence ,,koučink" ve své

podstatě napomáhá rozvoji klienta. Napomáhá klientovi podniknout konkrétní kroky za účelem

dosažení jeho představ, jak by měl být jeho problém řešen a tak se dospělo k jeho vyřešení, Koučink

napomáhá k zplnomocňování klienta tak, aby on byl zdrojem nápadů a sám tyto nápady realizoval."

Zde autor jasně definuje základní princip a to práci s daným klientem. l když v budoucnu
bude k dispozici elektronický systém kontroly, tento nedokáže nahradit klientskou práci, při

které probační pracovník klienta motivuje ke změně svého života, na což autor jasně
poukazuje ve své práci. Hodnocení - vÝborně.

Hodnocení formální stránky práce: formální stránka práce odpovídá danému typu práce,
její rozsah je zcela dostačující. Autor prokázal orientaci v daném problému, prokázal
ovládání odborného jazyka. Pracoval jak s tuzemskou, tak i zahraniční literaturou. Citace
jsou v textu dostatečné. Hodnocení- výborně.

Hodnocení přínosu práce: Práce přináší zqímavý a čtivý vhled do problematiky
alternativních trestů, konkrétně do problematiky ukládání trestu domácího vězení. Laika
seznamuje se základními pojmy, činnostmi a výstupy formou čtivou a zqímavou. Odborné
veřejnosti přináší vhled do konkrétní práce probaěního pracovníka. Hodnocení- vÝborně.

Otázka k obhajobě:

o vysvětlete funkčnost elektronického monitoringu, jaké technologie jsou nejčastěji
používány a jak tato technologie pomáhá probačním pracovníkům?

Celkové zhodnocení: celkově hodnotím práci ,,Sociální práce v rámci Probační a mediační
služby ČR se zaměřením na trest domácího vězení" jako výborně zpracované téma, které
je přínosné jak pro odborníky, tak pro obyčejné občany, kteří nemají jasnou představu
o činnosti Probační a mediační služby, nemají jasnou představu o trestu domácího vězení.
Nemají představu, co vše výkon trestu domácího vězení přináší probačním pracovníkům, ale
i odsouzeným k tomuto druhu alternativního trestu. Hodnocení- vÝborně.
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